A nemini non gloriari licebat, in qua civem ascriptum
 esse, non parum argumenti ad commendationem
 gloriamque habebat. Illa igitur talis ac tanta patria
 nostra capta est : Romanorum sublatum est impe-
 rium : imperii decus, et re et nomine venerandum.
 Ecclesiae divina et sublimis dejecta est species :
 hymnus, qui e terra sursum ad Deum mittebatur,
 et cum angelica certabat vita et cantu, consiluit.
 Templi Dei eversa sunt, altaria profanata, sacra
 conculcata. Canities contempta est, juvenus disper-
 dita. Qui per ætatis vigorem arma ferre potuerunt,
 eorum pars major ferro concisa jacet, alii servitute
 turpem tolerant. Matronæ dedecoratæ. Ex
 prole, non feminæ tantum, sed masculi etiam, libi-
 dini barbarorum dediti. Horum multi quoque ad
 B impium Mahometi cultum conversi. Cuncta ad
 interitum redacta ad ignominiamque honorata
 erant, nec qui succurrat quisquam. Terrarum orbis
 hominum ex nostra civitate dispersorum et men-
 dicando victum quærentium plenus ; in omnium
 nostrum oculis ærumnæ positæ. Omnes, excidium
 nostrum miserantes, plorant, sed nemo consolari
 miserias potest. Insultant barbari nostræ pernici-
 ei, ludos faciunt nostras calamitates, in sua im-
 pietate gloriantur, in religionem nostram piam in-
 surgunt, contumeliis in nostras res honestas et
 sanctas invehuntur. Sanctum Dei nomen, propter
 vitiositatem nostram, male audit. Vociferantur
 contra nostram religionem. Quibus in locis vero
 C Deo verum nos cultum præstabamus, ibi nunc deso-
 lationis abominatio stans conspicitur. Christiano-
 rum antea urbs nunc impiorum urbs est : non
 jam amplius magna rebus bonis et lætis, sed cala-
 mitatibus et miseriis maxima. Quo splendidior olim
 erat, tanto nunc miserior redacta est. Quemadmo-
 dum nihil illa beatius antea, ita contra nihil nunc
 eadem miserius. Poterat ipsa vel cælo comparari,
 utpote quæ tanquam sole et luna et stellis, varia
 templorum et aliorum ædificiorum splendidorum
 pulchritudine et amplitudine, omnibus aliis extra
 omnem comparationis aleam antestaret. Nunc vero
 nescio quid de ipsa dici queat ut non aberretur a
 vero. Cuncta namque deteriora deinceps in eam
 quadrant. Præstaret eam incendio consumptam
 D esse, aut inundatione aquarum abreptam, aut ter-
 ræ motu humi prostratam, quam adhuc exstare, et
 in terra conspici, dignitate sua et ornamentis spo-
 liatam. Magna Christiano nomini ignominia ex ejus
 amissione accidit, quanto scilicet antea sælus ejus
 majori gloriæ erat. Non jam dubitant, qui ipsam
 expugnaverunt, in totum terrarum orbem excen-
 siones facere eumque subjicere. Quam æternam solam
 in omne sæculum invictam existimabant, ut cæteris
 in terra urbibus humana manu exstructis præcel-
 lentem omnibus, cum hæc jam ab ipsis præter
 omnem spem capta et direpta sit, quid deinceps
 omnium se non subacturos sperent ? Unde quoque
 magnos conceperunt animos, minasque contra uni-
 versos spirant, et magna contumptione eorum im-

petuque intolerando quosvis invadunt. Hujus principis urbis ruina omnium animos dejecit et afflixit, ac proinde sibi metuunt omnes. Nemo amplius libertati suæ confidit, sed cuncti a barbaro se invasum iri metuunt. Hinc fit ut partim eorum tributum ei pendant, qua ne ipsa quidem re se tutos mansuros confidunt; alii vero hoc parati sunt facere, nisi ante oppressi, de terra deleti fuerint. Sicut enim ignis violentia passim ad omnem congestam obviamque materiam grassatur, ita barbaricum in omnes impetum nemo cohibere potest. Semper ad majora barbarus cogitationes intendit, cupiditatem suam ad extrema usque terræ extendit, et quo minus in omnes caeco impetu incurrat, termino vetatur nullo. Ab altera parte, metu prostrati sunt omnes, et pro se quisque solliciti, expectatione futuri, quoniam res evasuræ sint, languentes cessant, cum contra oporteret in unum conspirare universos, communibusque opibus et armis hostem populare, ac pœnas scelerum quæ in Christianos Christianique nomen contumeliose et perpetravit et quotidie perpetrare non desistit, de illo sumero. Sed hoc nemini nunc curæ est, neque posthac etiam curæ erit, nisi tum, quando Deus volet, nobis dignis factis. Singuli vero, se postremos ad calamitates reservatum iri putantes, male interea hoc moræ in lucro ponunt. Ubi certe seipsos decipiunt, suarum rerum studio, ut negligentia, aliis interea pereuntibus, aut dum nunquam ad se ventura similia mala putant, aut tunc demum se arma et defensionem suscepturos cogitant, quando in ipsos etiam barbarus invaserit; priusquam vero hoc fiat, se nunquam, quidquid etiam fiat, surrecturos vindictamque paraturos. Nec interim hoc saltem quisquam cogitat, sibi cavendum esse, ne ante opprimatur quam fere ullum sensum capiat interitus. Causa hujus mali est cum reliqua omnis, cum qua consequuntur, stoliditas et socordia, tum quod hinc pleroremque etiam charitas refrigit, et religionis zelus exolevit. Quod si unusquisque, improba facta et scelera detestatus, mala quibus singuli Christianorum ab impia gente afficiuntur, sua existimasset, æmulationemque pro Christi nomine se dignam suscepisset, non autem crimina alia aliis indigne objecisset, non tantum ipsi barbarum nunc non reformidarent, sed ne nos quidem jam in tantam incidissemus calamitatem, pœnas autem jam dudum hosti se dignas dedisset. Nunc vero, quoniam nemo voluit officium facere, divinæque nos providentiæ destituti fuimus ope, dum nostra culpa ultro nos ab ea exclusimus: quoniam item magna prohibentium hostem, aut saltem resistentium, penuria existit, factum est, ut et urbem nostram, imo communem universorum Christianorum patriam, barbarus everterit, omnisque generis horrenda exempli in nos ediderit captos, et in cæteros magna audacia effrenata invadat. His de causis ego lacrymarum et ploro, nec lacrymandi finem faciam, quandiu impiorum felices contra Christianos successus videbo.